1. Et convertit me ad viam portæ sanctuarii exterioris, quæ respiciat ad Orientem: et erat clausa.

1. Y me tornó hacia el camino de la puerta del santuario exterior, que miraba al Oriente: y estaba cerrada.

1 Véase el *Éxodo* xxxi, 36. *Levit.* viii, 14, 15. — 2 Tal vez en el patio de los Gentiles, aunque aqui no se declara. 3 Cuando iban por el desierto, los quemaban fuera del lugar, que ocupaba el campo. *Erod.* xxix, 14. *Levit.* iv, 12.

4 Esto es: lo consagrarán, llenando á este fin su superficie de victimas y ofrendas, tomándose la traslacion de la consagracion de los sacerdotes. Véase lo dicho en el *Éxodo* xxviii, 41; xxix, 9, 35. El Hebreo: Y llenarán sus manos de aquellas victimas, que ellos ofrecerán entrando en su ministerio; y este parece que sea el sentido de la Vulgata.

5 Las victimas pacíficas, que se sacrificaban y ofrecian en accion de gracias, ó para conseguir del Señor algun beneficio.

6 Despues que me hubo llevado por esta puerta hasta el atrio interior, cap. xliii, 5, ó de los sacerdotes, que aqui se llama santuario exterior, porque estaba fuera del templo ó del lugar santo; me hizo volver atrás por la puerta oriental, que por defuera correspondia al atrio del templo. Otros por santuario entienden todo el recinto del atrio del pueblo de Dios, distinto del de los Gentiles, cap. xliii, 20, y así esta puerta seria la primera de afuera de todo el templo. — 7 Despues que entró por ella la gloria del Señor.

2. Et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit: non aperietur, et vir non transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israël ingressus est per eam, et ique clausa.

3. Principi. Princeps ipse sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino: per viam portæ vestibuli ingredietur, et per viam eius egredietur.

4. Et adduxit me per viam portæ Aquilonis in conspectu domus: et vidi, et ecce implevit gloria Domini domum Domini: et cecidi in faciem meam.

5. Et dixit ad me Dominus: Fili hominis pone cor tuum, et vide oculis tuis, et auribus tuis audi omnia; que ego loquor ad te de universis ceremoniis domus Domini, et de cunctis legibus eius: et pone cor tuum in viis templi per omnes exitus sanctuarii.

6. Et dices ad exasperantem me domum Israël: Hæc dicit Dominus Deus: Sufficiens vobis omnia scelera vestra domus Israël:

7. Eò quòd inducitis filios alienos incircumcisos corde, et incircumcisos carne, ut sint in sanctuario meo, et polluant domum meam: et offeritis panes meos, adipem, et sanguinem: et dissolvitis pactum meum in omnibus sceleribus vestris.